Solutio.

Quoniam diversis modis proponens doctrinam suam Dominus, et Judam non semel, neque bis, sed sæpe, interdum obscure, clarius interdum arguens, retrahebat ab inccepto. Priora ergo illa sermonis eam ob rem habiti in cœna, narravit Matthæus; postrema Joannes, incipiens a lapicidio, et relinquens res a Matthæo memoratas. Quod autem scriptum est, post buccellam, in Judam introisse Satanam, ne nobis mirum videatur. Non enim buccella ei hoc effecit; quandoquidem jam diabolus immiserat in cor ejus facinus proditionis; verum tunc omnino in eum insillit, impœnitentem cernens; antea quippe sensim adoriebatur. Buccella ergo locum tenuit ferramenti medicorum, aut emplastri, quod superponitur, et occulta vulnera patefacit.

Difficultas xxxiv.

Qua gratia Matthæus quidem prima Azymorum die cœnam factam docet, alii vero diem celebrant Pascha Judaicum ¹¹, Joannes autem id ante diem festum Pascha evenisse perhibet, mentionem faciens buccellæ, quam Dominus Judæ porrexit, cum his verbis: *Quod facis, fac cito*; addensque quod quidam putabant, quod dixisset ei Jesus: *Eme ea que opus sunt nobis ad diem festum; aut egenis ut aliquid daret?*

Solutio.

Decimumquartum primi mensis diem solet Scriptura appellare Pascha; quod in eo inter vespere ægnus comederetur cum azymis; decimum quintum autem, non Pascha, sed festum Paschæ, seu festum Azymorum: sicut ait Moyses: *In primo mense, quartadecima mensis, inter medium vesperarum, Pascha Domino. Et in quintadecima die solemnitas Azymorum Domino* ¹². Ante ergo illum diem, decimaquarta, cum sero jam esset, cœna cum discipulis facta Paschatis typici, tunc Dominus mysticum quoque ipsis tradidit Pascha. Nullatenus autem prohibebantur per Legem, quin cibos venderent aut emerent, vel darent elemosynam, propterea quod dictum est: *Quæ fiunt animæ, illa fiunt vobis* ¹³. Quo-

¹⁰ Matth. xxvi, 25. ¹¹ Joan. xiii, 26. ¹² Matth. xxvi, 17; Marc. xiv, 42; Luc. xxii, 7. ¹³ Joan. xiii, 1, 27, 29. ¹⁴ Levit. xxiii, 5, 6. ¹⁵ Exod. xii, 16.

NOTÆ.

(22) Τὸ ἀμετανόητον αὐτοῦ. Idem tradit Severus Antiochenus ad Joannis testimonium, verbis ob parvam depravationem adducendis: ὅτε δὲ πάντων τῶν ὀφειλόντων αὐτοῦ τὸ πάθος σβέσαι γενομένων πρᾶξ

τοῦ Σωτῆρος, χρεῖστον (sine dubio scripserat χρεῖστον) θεραπείας ἐγένετο. Verum ubi, omnibus quæ malum ejus Judæ extinguere ac sedare debuerant, a Salvatore adhibitis, medicina superior exstitit.

circa suspicati sunt discipuli, ad tale ministerium Iudam legatum fuisse post buccellæ susceptionem.

Difficultas xxxv.

Quo modo Lucas quæ multo tempore cœnam præcesserant, nonnulla etiam quæ subsequuta sunt, tanquam inter cœnam facta enarrat; quæ apostolis edisseruit Christus, de vitanda contentione circa primatum 16; quæque Petro, prædicens negationem: quorum prius, multo ante cœnam Matthæus et Marcus docuerunt nos; posterius vero, post cœnam, jam Jesu ad montem proficiscente 17?

Solutio.

Quia super omnia mandata, Christo grata acceptaque erat humilitas, ut qui eam et operibus demonstraret, sæpe de illa ad discipulos sermonem habuit. Primo in beatitudinibus, tum semel, tum bis 17; deinde quando petierunt filii Zebedæi, ut ad dexteram et ad sinistram illius sederent 18; adhæc in cœna, cum, uti par est, discipulos ad amorem principatus concitasset Judæ temeritas, qui manum suam cum Domino intingere in catino ausus fuerat. Proinde necessario Matthæus et Marcus prima; quæ vero in cœna, Lucas; Joannes, activam per lavipedium 19, Domini de humilitate doctrinam, exposuerunt, derelictis iis singuli quæ ab aliis dicta fuerant. Eodem modo ardorem Petri cognoscens, frequenter ei rem declarat; et in cœna prædicens negationem, et in montem pergens olivarum: verum quæ in cœna dicta sunt de prædicatione negationis Petri, Lucas et Joannes scripserunt 20; quæ vero post cœnam, Matthæus et Marcus narrarunt.

Difficultas xxxvi.

Quid rei est, quod Jesum illi quidem narrant assumpsisse in Gethsemani discipulos, et orasse, illicque traditum fuisse; Lucas vero in monte olivarum; Joannes in horto quodam trans torrentem Cedron 21?

Solutio.

Diversis quidem vocibus, at concordibus sententiis utrique retulerunt. Post cœnam enim, juxta Matthæum et Marcum, hymno dicto, exierunt in montem Oliveti 22, ad cujus radices sita est Gethsemani trans torrentem Cedron, ubi erat hortus, quemadmodum a Joanne dictum est. Unde recedens quasi ad jectum lapidis, et in ipso montis vertice constitutus, iterumque orans, ad discipulos venit in Gethsemani somno gravatos; ubi et comprehensus est.

Difficultas xxxvii.

In quem modum Matthæus et Marcus ter ipsum narrant de passione orasse; Lucas, semel; et Joannes neque hoc litteris tradidit 23?

16 Luc. xii, 25. 17 Matth. xx, 25; Marc. x, 42; Matth. xxvi, 30; Marc. xiv, 26. 18 Matth. v, 19 Luc. vi, 20; Matth. xx, 25. 19 Joan. xiii, 4, 20 Luc. xxii, 34; Joan. xiii, 38. 21 Matth. xvi, 28 Marc. xiv, 32; Luc. xxii, 39; Joan. xviii, 1. 22 Matth. xxvi, 30; Marc. xiv, 26. 23 Matth. xxvi, 41 Marc. xiv, 41; Luc. xxii, 41.

ψυχῆ, ταῦτα ποιηθήσεται ὑμῖν. Ὅθεν ὑπενόουν οἱ μαθηταὶ εἰς τοιαύτην διακονίαν σταλλῆσαι τὸν Ἰούδαν μετὰ τὴν τοῦ ψωμοῦ ὑποδοχὴν.